
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 
от 30.06.2020          № 45 

 

О внесении изменений  

в правила благоустройства городского округа 

город Выкса Нижегородской области 

 
В соответствии с Законами Нижегородской области от 2 июля 2019 года № 75-З «О 

внесении изменений в статью 17 Закона Нижегородской области «Об обеспечении чистоты и 

порядка на территории Нижегородской области», от 2 октября 2019 года № 121-З «О 

внесении изменений в отдельные законы Нижегородской области в части приведения их в 

соответствие с федеральным законодательством» 

 

Совет депутатов р е ш и л: 

 

1. Внести в правила благоустройства городского округа город Выкса Нижегородской 

области, утвержденные решением Совета депутатов городского округа город Выкса от 31 

октября 2017 года № 95 (в редакции решения Совета депутатов от 30.04.2019 № 34),    

следующие изменения: 

1) в подпункте 17 пункта 12 слово «лесопарках,» исключить; 

2) дополнить пункт 142 абзацами следующего содержания: 

«Запрещается использование существующих пешеходных коммуникаций и 

прилегающих к ним газонов, зеленых насаждений для заезда, остановки и стоянки 

автотранспортных средств, за исключением случаев: 

1) проведения ремонтных работ инженерных сетей, находящихся под пешеходными 

коммуникациями; 

2) если проезд, ведущий к индивидуальному жилому дому или гаражу, проходит через  

пешеходные коммуникации. 

Запрещается повреждение существующих пешеходных коммуникаций.»; 

3) в пункте 148 слово «, лесопарк» исключить; 

4) в пункте 157 слово «лесопарках,» исключить; 

5) пункт 275 изложить в следующей редакции: 

«275. Места производства земляных, строительных, ремонтных работ и работ по 

прокладке и переустройству инженерных сетей и коммуникаций должны быть ограждены. 

Ограждения должны иметь ворота и (или) калитки, контролируемые в течение рабочего 

времени и запираемые после его окончания, внешний вид, соответствующий установленным 

требованиям, очищены от грязи, промыты, не иметь проемов, кроме предусмотренных 

требованиями, поврежденных участков, отклонений от вертикали, надписей, рисунков; по 

периметру ограждений строительной площадки и мест разрытия должны быть установлены 



2 

 

предупредительные надписи и знаки, необходимые указатели, сигнальное (аварийное) 

освещение. 

Внешний вид ограждений мест производства земляных, строительных, ремонтных 

работ и работ по прокладке и переустройству инженерных сетей и коммуникаций должен 

соответствовать приказу министерства строительства Нижегородской области от 25 сентября 

2019 года № 94/од «Об утверждении методических рекомендаций по определению 

требований к ограждениям мест производства земляных, строительных, ремонтных работ и 

работ по прокладке и переустройству инженерных сетей и коммуникаций на территории 

Нижегородской области».»; 

6) пункт 310 изложить в следующей редакции: 

«310. В зимний период уборочных работ дорожки и площадки парков, скверов, 

бульваров, тротуары, дворовые территории, проезды, контейнерные площадки, подъездные 

пути к ним, дороги, улицы, магистрали, остановки пассажирского транспорта, имеющие 

усовершенствованное покрытие (асфальт, бетон, тротуарная плитка), должны быть очищены 

от снега, оставляя слой снега для последующего его уплотнения толщиной не более 5 

сантиметров, в случае гололеда - обработаны противогололедным материалом. При 

отсутствии усовершенствованных покрытий снег следует убирать, оставляя слой снега для 

последующего его уплотнения толщиной не более 10 сантиметров.»; 

7) в пункте 311 слово «лесопарках,» исключить; 

8) в пункте 333 слова «и лесопарках» исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава местного самоуправления          Председатель Совета депутатов 

 

В.В. Кочетков      Д.В. Махров 


